possit declarare. Aut enim Papa est verus hæreticus, puta pertinax, & incorrigibilis in hæresi jam damnata, & tunc jam depositus est. d. cap. 1. *quæst. 1.* & sic deponi non potest, quia non potest exi jam nudatus, cap. *Frequens, de rescriptis, spoliat. lib. 6.* Aut non est verus hæreticus; & tunc non potest iudicari à quoquam, ut in cap. *si Papa, 40. dist. 8.* in cap. *Nemo, 9. quæst. 3. cum similibus*. Hæc Bellam. licet Card. Cajet. *de potest. Papa, & Concilii cap. 22.* Idem defendat Papam hæreticum, quamvis amiserit fidem etiam infirmum; quia tamen propter characterem Baptismi retinet sacramentum fidei, non desinere esse membrum Christi; Et propterea non esse jura divino à Pontificatu depositum.

71 Quarta & ultima limitatio est cum summus Pontifex sponte se subijcit Concilio, gloss. 1. in cap. 1. *9. quæst. 3.* Gloss. Hugo, Joan. de Fan. & Gem. in cap. *Nos si incompetentes per illum textum, 2. quæst. 7.* Generale enim est ut major iudicari possit à minore si ultro se illi submittat, l. *et receptum ff. de iurisd. omni. iudic. gloss. 1.* in cap. *Cum inferior. infra de major. & obediens.*

Verum hanc limitationem communiter resellunt iuris interpretes, teste Card. Alban. in præleg. *tr. ad par. 1. n. 104.* Quoniam cum Pontificia potestas à Deo sit, cap. 1. *22. dist. Romani Antiquitates* huic privilegio renunciare, aut Pontificie Majestati quidquam detrahere non possunt, Jo. Andr. in cap. *Decisio. s. Maria, n. 5.* Ille vero qui est super omne forum, *de constit. quem ibi sequuntur Anton. de Butr. Imol. Abb. & alii relati à Felin. n. 5.* Eiusdem sententia est Archid. in d. cap. *Nos si incompetentes, Rom. in singul. 1. 34. post Alex. in d. l. est receptum, & Bellam. in cap. in Synodo, n. 6. & 3. dist. ubi reddit rationem, quia nullus potest iudicare summum Pontificem, nisi esset illius superior, 2. 1. dist. per tot. Ut autem aliquis mortalium possit esse major Papa, vel eius superior, non potest facere nisi solus Deus.*

Cujus assertio veritas satis etiam comprobatur exemplo Marcellini paulo ante relato. Nam et in Concilio conspersus cinere voce claraclamasset dicens; Peccavi coram vobis, &c. atque ita se quodammodo supposuisset iudicio Synodi; tamen eum iudicare ausus est nemo, ea ratione, quia prima Sedes à nemine iudicatur. Idemque apertius colligitur ex s. *hinc etiam, 1. 7. dist. ubi Synodus congregata contra Symmachum* autoritate Theodorici regis, duo objiciebat eidem Theodorico. Primum quod Concilium absque iustis accusati Pontificis congregati non posset, secundum quod prima Sedes Antistes inferiorum iudicio non subiaceret; Quasi dicere, etiam si Concilium præcedente Apostolica autoritate convocaretur; nobis tamen, qui inferiores sumus, contra Pontificem Maximum ferre sententiam non liceret. Unde quamvis primum objectum postea sublatum esset, accedente demum Symmachi autoritate; tamen quia supererat secundum, quod minori fas non esset in superiorem jus dicere, Episcopi non sunt ausi in eum proferre sententiam, sed dixerunt; Symmachus Papa sedis Apostolicae præsul ab huiusmodi oppositionibus impetratus, quantum ad homines respicit sit immunis, ac liber, cuius causam totam Dei iudicio reservamus. Non alia quippe ratione Patres Symmachum, & Papam, & geminando ipsius

73 etiam, 1. 7. dist. ubi Synodus congregata contra Symmachum autoritate Theodorici regis, duo objiciebat eidem Theodorico. Primum quod Concilium absque iustis accusati Pontificis congregati non posset, secundum quod prima Sedes Antistes inferiorum iudicio non subiaceret; Quasi dicere, etiam si Concilium præcedente Apostolica autoritate convocaretur; nobis tamen, qui inferiores sumus, contra Pontificem Maximum ferre sententiam non liceret. Unde quamvis primum objectum postea sublatum esset, accedente demum Symmachi autoritate; tamen quia supererat secundum, quod minori fas non esset in superiorem jus dicere, Episcopi non sunt ausi in eum proferre sententiam, sed dixerunt; Symmachus Papa sedis Apostolicae præsul ab huiusmodi oppositionibus impetratus, quantum ad homines respicit sit immunis, ac liber, cuius causam totam Dei iudicio reservamus. Non alia quippe ratione Patres Symmachum, & Papam, & geminando ipsius

dignitatem etiam sedis Apostolicæ Præsulem, & se homines esse memoratum, nisi ut ostenderent hominibus in eum, qui supra homines est, & qui Dei vices gerit, jus dicere non licere. Nec refert, ut inquit Rom. *conf. 533.* quod Symmachus fuerit à Synodo absolutus non ex defectu jurisdictionis, sed quia non fuit repertus culpabilis. Imò enim Concilium non tam persona innocentiam, quam dignitatis amplitudinem consideravit. Et propterea in resolutione non fuit usum verbo absolutimus, & liberamus, ut mos est iudicum in sententiis absolutoriis, l. 3. C. *de sentent. & interloc. omni. iudic. sed dixerunt*, Ipse, qui est Papa, & Apostolica Sedis Præsul, quantum ad homines respicit, sit immunis ac liber, perinde ac si dixissent; non sit liber quia eum nostra sententia liberemus, neque sit immunis quia eum nostra autoritate absolvamus; sed quia ipse est Papa, & Apostolica sedis præsul, nos vero homines sumus, quia non licet de eo sententiam ferre; Nemo enim qui condemnare non potest, absolvere potest. *J. Nemo. ff. de regul. jur. atque ita hunc locum fufius explicat Card. Alban. de potestate Papa, & Concilii par. 1. n. 105.* ubi etiam respondet ad oppositionem Romani de textu in cap. *Nos si incompetentes, s. Item Symmachibus, 2. quæst. 7.*

Denique hoc ipsum adhuc clarius probatur in c. *Nunc autem 21. dist.* Nam in ea parte, in qua adducit exemplum Sixti, hic Canon loquitur de Concilio, quod Valentinianni Augusti iustis convenerat. Cui quidem Concilio Sixtus à Basilio, & Mariniano accusatus se sponte subjecerat, ut ait textus, in cap. *Mandasti, 2. quæst. 5.* & tamen textus in d. cap. *Nunc autem* dicit eum à Concilio tamquam ab inferiori iudicari non potuisse; atque ita ipsum Concilium declarare Ergo ibi est textus irrefragabilis, juncto d. cap. *Mandasti*, probans Pontificem Maximum etiam volentem à Concilio iudicari non posse. Processus, & acta accusationis Sixti III. habentur tom. 1. *Concilii Generalis & Provinc. par. 2. pag. 488.* Etejus spontanea submissio iudicio Synodi pag. *seq. cap. 4. & 5.* Non obstat text. in d. cap. *Nos si incompetentes, 2. quæst. 7.* ubi Leo Papa subijcit se iudicio Ludovici Imperatoris; nam iudicium ibi ponitur pro discretionem, secundum Jo. Andr. in d. c. *Ecclesia. s. Maria, n. 5. de constit. & post eum Butr. Imol. & Abb.* Ucenim inquit Card. in c. *significasti, vers. Oppono, n. 5. de for. compet. relatus à Felin. in d. cap. Ecclesia. s. Maria, n. 5.* Papa ibi ex humilitate se subijcit Imperatori, ut acciperet correctionem tanquam monitionem, non quia iudicem suum Imperatorem constituerit.

Item non obstat text. in d. *Est receptum, ff. de iurisd. omni. iudic.* ubi iudex major potest se subijcere minori, vel equali in iurisdictione contentiosa. Nam ut respondent Imol. & Felin. in d. cap. *Ecclesia. s. Maria, superior* ibi potest prorogare jurisdictionem inferioris, & non dicitur tunc minor iudicare minorem, quia prorogatio facit de maiore maiorem, & de converso quod non est hoc casu, quia ut aliquis mortalium sit major Apostolico, non potest facere nisi solus Deus, ut dictum est supra. Et inde sit ut eum exemptione clericorum à seculari potestate sit de jure divino, cap. *si Imperator, & ibi gloss. in ver. Et dist. 96. dist. Innoc. in cap. 2. de major. & obediens.*

clericus iudici laico se subijcere, aut illius jurisdictionem prorogare non possit, cap. *si diligenti, & cap. significasti infra de for. compet. & notant Io. Andr. & DD. in d. c. Ecclesia, s. Maria.* Imò nec Episcopo alieno potest clericus se subijcere, aut illius jurisdictionem prorogare sine proprii Episcopi licentia. Casus est in d. cap. *significasti*, ubi gloss. fin. & DD. communiter notant clericum in non suum iudicem etiam Ecclesiasticum sine consensu expresso sui Episcopi consentire non posse. Ad idem textus, in cap. *Non liceat, 4. quæst. 6.* & cap. 1. *9. quæst. 2.* Idque non alia ratione, nisi quia ex consequenti obesset iuri, ac favori Episcopi proprii, secundum Abb. in d. cap. *significasti, n. 9.* Et quia sic posset evacuari iurisdictione Episcoporum, si omnes consentirent in iudicem non suum, ut dicit gloss. in d. cap. *Non liceat, in ver. Expiere.* Et similiter Regularis Sedi Apostolicæ immediate subiecti privilegio exemptionis nec tacite, nec expresse possunt renunciare, aut jurisdictioni alicuius Episcopi se subijcere, ut est text. in cap. *Cum tempore, infra de Arbitr. in cap. 2. de in integr. rescript. & in cap. Cum olim, de privilig. Et superioribus annis respondit facta Congregatio Concilii in causa Synodi Cracoviensis, ut dixi late in cap. *Quod super his, de major. & obediens.* Idque propter eandem rationem, quia favori suo renunciare non possunt in præiudicium juris Sedis Apostolicæ, ut in dictis cap. 2. & cap. *Cum tempore, & consilium Paul. de Cast. conf. 4. 32. Videtur dicendum, n. 3. & seq. lib. 1.* Ludovicus Romanus conf. 3. 69. Circa primum, n. 19. Ergo longe minus licebit Romano Pontifici se subijcere iudicio Synodi, atque ita renunciare privilegio exemptionis à potestate omnium mortalium sibi divinitus collato, ut per Felin loco supra citat. & Turrecrem. in *summa de Elect. lib. 2. cap. 100.* Et confert quod notat idem Turrecrem. in eadem *summa de Elect. seu in tract. de potestate Papa, cap. 2. 5. relatus ubi supra à Felino sub nomine Cardinalis S. Sixti, ubi ait summum Pontificem non posse alteri committere ut ipsum excommunicet. D. Thom. in 4. sentent. dist. 19. q. 1. art. 3. q. 3.**

79 **DE ELECTIONE.**
Cap. Licet de vitanda.
SVM MARIVM.
1 **P**apa eligi debet solum à duobus partibus Cardinalium, & aliter se intrudens in partem unam cum sibi adherentibus in partem alteram non dicitur, nisi omnes consentiant nemine discrepante.
2 Concorde plena non dicitur, nisi omnes consentiant nemine discrepante.
3 Electus in Romano Pontificem potest statim scribere Pontificatum.
4 Consecratio Papa ad potestatem plenitudinem nihil addit.
5 Papa ante consecrationem, & coronationem ex stylo non scribit Pontificatum in data.
6 Coronationis dies dicitur ortus imperij.
7 Imperator non dicitur nisi corona suscepta.
8 Archiepiscopus non dicitur nisi recepto pallio.
9 Papa ante coronationem quomodo scribat datam, qualiter se nominet, & det bullas.

- 10 Et quomodo post coronationem.
- 11 Papa electo à duobus partibus Cardinalium nulla exceptio opponi potest.
- 12 Papa opponi non potest quod Cardinales eligentes sint excommunicati, vel suspensi.
- 13 Cardinales cur non peccent communicando cum excommunicatis in electione Papa.
- 14 Papa electo obijci non potest quod non sit de Collegio Cardinalium, aut quod sit uxoratus, vel Monachus, & n. seq.
- 15 Pontifices sex post Alexandrum III. numerantur electi, qui non erant Cardinales.
- 16 Hæresis exceptio an possit opponi contra electum in Romanum Pontificem.
- 17 Simonia exceptio itidem an contra electum in Papam admittatur.
- 18 Electio in Papam an possit obijci quod Cardinales eligentes non sint saltem in Diaconatus ordine constituti.
- 19 Vel quod forma constitutionis Gregorii XV. non fuerit observata. Vel quod os non fuerit vis apertum, ibid. vers. Olim admitti poterat.
- 20 Et quid de exceptionibus intrinsecis electioni, vel iuri naturali, & divini.
- 21 Electionis Papa nullus mortalium potest esse iudex, & n. seq.
- 22 Et quid de Concilio.
- 23 Papa electio unita habet specialia, & formis non est obnoxia, sed quomodocumque appareat duas partes Cardinalium in unum consensisse, jus habet, & verus Papa est, & n. 4.
- 24 Et quid post constitutionem Gregorii XV.
- 25 Cardinales in difficultatibus emergentibus qua ratione possint consulere celeritati electionis, & n. seq.
- 26 Ceremoniale continentis ritus electionis Papa à Gregorio XV. & S. D. N. confirmatum.
- 27 Cardinales in consilii presentia an hodie possint ordinare ut valeat electio celebrata à majori parte Collegii, & n. seq. usque ad n. 71.
- 28 Compromissum in aliquis intuitu hac forma, ut compromissarii tenentur eligere nominatum à majori parte Capituli validum est. Declaratur n. 56. & seq. & n. 86.
- 29 Papa electio requirit duas ex tribus partibus Cardinalium tam de jure communi, quam ex constitutione Gregorii XV.
- 30 Cardinales de jure communi convenire possunt, ut valeat electio celebrata à majori parte Collegii usque ad n. 37. & 60. usque ad n. 72. Declaratur n. 86. usque in finem.
- 31 Iuri publico privatorum pacto renunciari non potest.
- 32 Cardinales non possunt jus Papa immutare.
- 33 Electus à majori parte Cardinalium de consensu omnium non à majori parte tantum, imò à toto Collegio electus censetur, & n. seq. & n. 39.
- 34 Cardinales possunt tacite renunciare huic decretali, licet non possint expresse.
- 35 Cardinales unanimiter de jure Communi convenire possunt, ut valeat electio celebrata à pluribus de Collegio etiam partium comparatione minorum, & n. 88. usque in finem.
- 36 Cardinales nemine dissentiente possunt compromittere eligendi potestatem pluribus de Collegio in numero sibi erato.
- 37 Papa electio ex Gregoriana constitutione redacta

- est ad tres formas Concilii generalis.
- 39 Electio per scrutinium requirit secreta schedularum suffragia duarum ex tribus partibus Cardinalium in Concilio presentium.
- 40 Electio facta à minori parte de consensu totius Capituli an valeat.
- Intellectus cap. Si cui, de elect. in 6. ibid. & n. 56.
- 41 Cardinales de iure communi cur possint inter se ordinare, ut valeat electio celebrata à majori parte Collegii.
- 42 Compromissum initium in aliquam partem Collegii an videatur initium in personas incertas.
- 43 Compromissum de incerta persona assumenda non tenet.
- Declaratur n. 59.
- 44 In electione per compromissum factum in maiorem partem Collegii debent omnes suffragium ferre. Declaratur n. 67.
- 45 Compromissor. & compromissarius idem esse non potest. & n. 38. vers. Neque dicas.
- 46 Capitulum non potest esse iudex si aliquid dubium oriatur inter maiorem partem Capituli, & alios singulares de Capitulo.
- 47 Electio per inspirationem quando fieri dicatur.
- 48 Electio quasi inspirata non dicitur, si vel unus contradicat.
- 49 Tractatus in electione per compromissum est unum de essentialibus requisitis.
- 50 Electio praxio tractatu celebrata potius dicitur per inspirationem, quam per inspirationem.
- 51 Compromissarii eligere possunt, & honestius est ut eligant per scrutinium secretum. & n. 61.
- 52 Papa electio quasi per inspirationem fieri debet per verbum, eligo, intelligit voce prolatum.
- 53 Cardinales renunciare non possunt forme eligendi Romanum Pontificem.
- 54 Decretum irritans inducit formam, cui renunciar non potest.
- 55 Eligendi potestas tribus modis à Cardinalibus transferri potest in maiorem partem Collegii, & n. 85. vers. Quartus casus, usque in fin.
- 56 Compromissum factum in aliquem ex Collegio Cardinalium hac forma, ut ille votis singulorum secretè exquiritur cum eligat, in quem major pars Collegii consenserit, hodie non valet. & n. 85. v. Quartus casus.
- 57 Compromissum initium in aliquem ex Collegio hac forma, ut ille eligat eum, in quem liberè ac nulla forma servata major pars Collegii consenserit, validum est. & n. 86.
- 58 Compromissum fieri potest sub hac forma, ut Compromissarius eligat eum, quem postea elegerint aliqui de Collegio.
- 59 Compromissarii à principio possunt esse incerti, certificandi tamen per eos quid, data est eligendi potestas.
- 60 Compromissum factum à Cardinalibus directè in maiorem partem Collegii an valeat? usque ad n. 72. & n. 87. usque in fin.
- 61 Compromissarii non ardentur ad eligendum servata forma scrutiniij. & n. 67.
- 62 Compromissum factum in quoriam partem Collegii non dicitur in personam incertam.
- 63 Compromissum fieri potest in Collegium, imò, & in Concilium generale, & sufficit postea consensus maioris partis.
- 64 Compromissum factum in maiorem partem Collegii an videatur factum in seipsum.
- Pars major an. & quando faciat Collegium ibidem.
- 65 Pars major Collegium facit per representationem, seu per fictionem.
- 66 Collegium quandoque representat singularis per-

- sona, licet Collegium non faciat.
 - 67 Vota singulorum an sint servanda in electione, que fit per viam compromissi initi in maiorem partem Collegii.
 - 68 Compromissum an requirit consensum singulorum vel sufficit in communi.
 - 69 Commune pluribus ut singulis, vel ut univocis, quando aliquid esse dicitur.
 - 70 Abbas potest compromittere in ipsum Capitulum.
 - 71 Compromissum in aliquem ex Cardinalibus initum hac forma, ut compromissarii eligere debeant eum, in quem votis singulorum inquisitis, dua partes Collegii consenserint an fieri possit à duobus ex tribus partibus Cardinalium. & n. sequisq; in fin.
 - 72 Compromissum initum hac forma ut compromissarii teneantur eum eligere, in quem major pars Capituli consenserit, valet, & est expeditior forma quam habemus.
 - 73 Scrutinij forma est difficultè observata, & boni iuris praxiam ignorantes in ea deserviunt.
 - 74 Electio Papa per viam compromissi uno ex Cardinalibus dissentiente iniuri, irrita est. & n. sequisq;.
 - 75 Et quid si compromissum sit limitatum cum forma, ut singulorum vota servari debeant. & n. sequisq;.
 - 76 Constitutio disponens idem quod jus commune, recipit interpretationem passivam à iure communi.
 - 77 Suffragij sui alteri dare nemo ininitus compellitur.
 - 78 Cardinales quomodo & quando convenire possunt, ut valeat electio celebrata à duobus partibus, vel à majori parte Collegii declaratur, septem casus distinguendo, usque in finem.
 - Compromissum à Cardinalibus initum ea forma ut compromissarii votis singulorum per secretum scrutiniij inquisitis, teneantur eum eligere, in què dua partes Cardinalium consenserint, an valet. ibi.
 - 79 Et an fieri possit à duobus ex tribus partibus Cardinalium.
 - 80 Et quid si compromissum sit cum forma, ut simpliciter vota singulorum exquiri debeant.
 - 81 Compromissum cum forma, ut compromissarii teneantur eligere eum in quem consenserint dua partes Collegii votis singulorum per scrutinium apertum inquisitis an valeat.
 - 82 Et à fieri possit à duobus ex tribus partibus Cardinalium.
 - 83 Opinio Lapi quod in compromisso limitato sufficit consensus maioris partis Capituli declaratur.
 - 84 Electoris cuiuslibet interest consensum suum explicare per secretum suffragium.
 - 85 Constitutio Gregorij XV. in electione per scrutinium habet præcipuam rationem secreti.
 - 86 Compromissum cum forma ut compromissarii teneantur eligere nominatum à majori parte Collegii requirit consensum omnium nemine dissentiente.
 - 87 Compromissum directè factum in maiorem partem Collegii non valet si sit cum forma, ut vota singulorum exquirantur.
 - 88 Secus si sine forma.
 - 89 Et hoc fieri potest etiam in plures de Collegio partium comparatione minorum.
 - 90 Vitiatur tamen si vel unus dissentiat.
- L**ICET DE VITANDA. Agit de materia altissima, & strictè hoc intendit secundum Abb. Antiq. Jo. Andr. Egid. Bellam. Ant. de Butr. Pet. de Anch. & Jo. de An. videlicet, in Papam nisi dua partes Cardinalium conveniant, non est aliquis assumendus, vel secundum Bal. in Papam non est aliquis assumendus, nisi due partes Cardinalium vocem eligendi habentium in eum consentiant, & electus à duabus partibus est verus Papa, sed secundum Cardin. & Abb. Siculum

- hoc dictus Electus in Romanum Pontificem à duabus partibus Cardinalium nulla exceptione obitante est Papa, electus autem à minori numero gerens se pro Papa, incidit unà cum libi adherentibus in penas hic contentas. Vel plenius secundum Bellam. electus in Papam à duabus partibus Cardinalium, etiam parte tertia concordare nolente, aut alium eligente, sine ulla exceptione pro Romano Pontifice est habendus, & aliter Papatum usurpatis, ac ei faventes puniuntur; nec per hoc alij constitutionibus Canonice aliter derogatur. Dividitur in tres partes; in prima ponitur Constitutio causa. In secunda Constitutio. In tertia quedam protestatio. Secunda ibi, *scilicet*. Tertia ibi, *ex hoc*.
- Nota primò ibi, plena concordia, concurrentibus duabus partibus Collegii non esse plenam concordiam, nisi omnes plene concordant nemine discrepante, licet sufficiens concordia sit concordia duarum partium, Bald. hic nu. 1. Butr. nu. 6. Abb. nu. 3. & sic est differentia inter plenam, & sufficientem. Paret, quia plenum est propriè cui nihil addi potest. *L. Raptores*, C. de Episc. & Cler. Unde plena concordia excluditur ex contradictione unius tantum, ut notatur in Clement. *Ne Romani*, de elect. secundum Abb.
- Secundo nota ibi, Pontifex electum in Romanum Pontificem posse illico scribere Pontificatum, ut per Jo. Andr. num. 1. 1. & Bellam num. 1. in ver. Pontifex, & Cardin. numer. 3. atque ita ab ipsa electione incipit annus Pontificatus secundum Bald. num. 3. nam ad potestatis plenitudinem consecratio nihil addit, ut inquit Host. na. 5.
- Sed tu adverte, quia est Romanus Pontifex sola electione facta à duabus partibus Cardinalium vocem habentium Præfaturam assumat, ut hic patet, & in e. *In nomine Domini*, §. Planè 23. dist. & dicam infra in ult. notab. nu. 24. tamen confuetudo est Romanorum Pontificum, quos patris eorum solito usi, quam iure roboratur, ut post electionem ante consecrationem, & coronationem non scribant Pontificatum in data; & huic consuecudinij suffragatur textus in l. ult. in fine, ibi, Ex quo Imperiales susceperunt infidias, C. de quadriennio, præscript. Unde dies coronationis dicitur ortus imperij, L. Omnes, C. de fer. Nec dicitur Imperator, nisi corona suscepta, *L. antepenult. ff. de milit. testam.* plenè Oldrad. conf. 180. *Quæstio est*, per tot. Sicut nec Archiepiscopus dicitur nisi recepto pallio, ut in c. Nisi, infra, de usu pallij, ad idem l. fin. C. de decur. lib. 12. l. Ex eo, ff. de re milit. & in Authen. de Consul. in fine collat. 5.
- Sed tunc ante coronationem scribunt ante datam, locum, & diem, ut infra, videlicet, Datum suscepti à nobis Apostolatus officij anno, &c. & tunc etiam non scribunt se simpliciter Episcopos, sed se scribunt. Talis, puta Gregorius, electus Episcopus. Rursus tunc temporis non bullant bulla integra, sed hi quas litteras concedunt, ponunt mediam bullam, id est illam partem, que habet capita sculpta, & ex alio latere, quo ponitur nomen, plena est Bulla sine nomine. Post coronationem verò scribunt Pontificatum in data non prius, Datum à nobis suscepti Apostolatus officij anno, sed Datum Pontificatus nostri anno, &c. Præterea vocant se simpliciter Episcopos, & dant Bullam cum suo nomine, prout hæc notatur per Jo. Andr. in data sexti

- libri in glosa, in ver. Pontifex, ubi etiam fit mentio erroris nonnullorum Jurisperitorum, qui deinde male pronunciantur in prioritate, & posterioritate quorundam expectantium. Et hunc stylum esse observandum respondit Anton. de Butr. conf. 43. *Aggrediar*, in prin. & vide Prapof. in c. In nomine Domini, nu. 19. 23. dist.
- Tertio nota ibi, disque ulla exceptione, contra electum à duabus partibus Cardinalium nullam exceptionem opponi posse. Hæc enim verba, ut Bald. inquit nu. 4. glossationem non recipiunt, nec superadditum intellectum. Quamobrem excipi non poterit quod Cardinales eligentes sint excommunicati, vel suspensi, secundum Compofell. nu. 3. & Jo. Andr. nu. 10. & reliquos omnes. Hodie hoc est expressum in Clem. *Ne Romani*, §. ceterum, de elect. Nec obstat, quod alij de Collegio videantur peccare communicando talibus, Siquidem hoc faciunt autoritate hujus Canonis, qui omnem removel exceptionem, *L. servus*, §. Si quis rivum, ff. de rivu. Præterea ex causa necessitatis ecclesiarum licetè communicatur cum excommunicatis secundum Jo. Andr. nulla autem major necessitas haberi potest, quam carentia Vicarij Jesu Christi, cap. Omnes, 22. dist. cap. Ad Romanam, 2. quæst. 6. Similiter excipi non poterit contra electum, quod non sit de Collegio. Ad hoc cap. *In nomine Domini*, vers. Eligatur autem, 23. dist. Licet jura antiqua aliquid viderentur innuere, ut in cap. oportebat, & c. seq. 79. dist. Unde post hanc Constitutionem ab Alexander III. in Concilio Lateranensi editam sex numerantur non Cardinales, qui ad Apostolatus apicem evecti sunt, videlicet Urbanus IV. Gregorius X. Celestinus V. Clemens V. Urbanus VI. & Urbanus VI. Item excipi non poterit quod electus sit uxoratus, vel Monachus, ut notat glossa in cap. si quis pecunia, 79. dist. & in cap. Quam sit, 18. quæst. 2. & de prædictis exceptionibus tenent hic Jo. Andr. nu. 1. Bald. nu. 3. Butr. nu. 5. Abb. num. 4. & Bellam, in prin. in ver. exceptione. Ab his excipitur hæreticus, c. Si Papa, 40. dist. gloss. hic in ver. Exceptione. Sed Innocent. in prin. in cod. ver. dicit de hoc crimine non posse excipi, sed accusari, & cum eo consentit Compofell. nu. 3. Host. nu. 15. & Jo. Andr. nu. 11. Et quamvis Goffred. & Philipp. teneant cum glossa tamen opinionem Innocentij sequitur etiam Joanna, de Lignano. post Vincent & Alan. eamque dicit veriorum Card. nu. 6. in 1. oppos. & ad reg. Qui ad agendum, de reg. iur. lib. 6. responde, ut per Innocent. in cap. Inter dilectos, de excess. Prælat. Adde Bald. hic numer. 2. ubi dicit, istud non esse excipere, sed nullum esse, Materiam verò de hujus criminis exceptione contra electionem per questionem plenè examinat Bellam. nu. 33. Additur hodie exceptio Simonie per Constitutionem Julij II. que incipit, *Cum tam divino*, edita 19. Calen. Februar. 1505. circa quam vide quod plenè scripsi in cap. Nobis, in 1. & 2. questione, infra de Simonia. An autem ante hujusmodi constitutionem excipi possent contra electum de hoc crimine Simoniacæ pravitatis juxta text. in c. Si quis pecunia, 79. dist. Sunt opiniones, quas hic examinat Bellam. in n. 38. vers. Tertio principaliter opponitur.
- Præterea admittitur hodie exceptio quod Cardinales eligentes non sint fidelem in sacro Diaconatus